Protesta-se por provar o alegado com o uso de todos os meios 
em direito admitidos, trazendo à audiência de instrução e julgamento, se 
necessária, depoimentos e documentos que evidenciam o direito do Autor e 
justificam o quantum pedido. 

Dá-se a presente o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais). 

Teresina, 24 de Maio de 2010. 

Dr. Djalma Mesquita Rodrigues Filho           Dr. Ivaldo Castelo Branco S. Junior 
                                         OAB/PI 7081A                                          OAB/PI 7082A

[...]

Essa medida provisória, que posteriormente foi 

convertida na Lei 11.482/2007, modificou os artigos 3º, 4º, 5º e 11 da Lei 6.194/74, sendo que a nova 
redação do art. 3º desta última, passou a estabelecer que o valor da indenização devida em casos de 

invalidez permanente será limitado a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nessa perspectiva, tendo o acidente automobilístico que vitimou o autor ocorrido 
em 30/05/2008, aplicam-se as alterações introduzidas pela Medida Provisória 360/06, convertida na 

lei 11.482/07.

Assim, no que concerne ao valor a ser pago, a redação da Lei 11.482/07 é clara ao